* *) o (* *

sententiam amplexum esse. (d) Postquam igitur de ecclesiæ fundamento & capite rectius sentire *Lutherum* brevibus docuerat, missis ceteris controversiis, tractavit caput de forma regiminis ecclesiæ, ita, ut primum vicario Christi opus minime esse ostenderet, dein de sacerdotio & sacrificio N. T. ad mentem evangelii disputaret, atque pontificem sibi suisque cum sacerdotio supremo etiam imperium in ecclesiam arrogasse, culparet. Explicata igitur veriori ministrorum evangelii doctorum & pastorum ecclesiæ indole de clavibus regni cœlorum, hoc est, donis spiritus sancti, quorum ope cognitio vera evangelii efficitur & augetur, pie differuit, rejecitque remittendi peccata indulgentiarum & excommunicandi potestatem, a clero Romano utilitatis causa violentius usurpata.

E pari

- (d) Quod permulti in hac regione ad *Buceri*, *Schwebelii*, aliorumque fecere exemplum, observante ipso perillustri *Seckendorffio* in *hist. Luther.* L. I, Sect. 35 § LXXXII p. 130. Erant quidem, inquit ille, qui ipsum *Lutherum* videbant & audiebant, quibus ille magnus & sanctus & obsequiose colendus videretur; erant tamen etiam sacerdotes plurimi, in partibus praesertim remotioribus, qui libellis ejus eatenus saltem excitabantur, ut scripturarum lectioni eo usque fere neglectae ipsi incumberent, ut par erat, non *Lutheri*, sed scripturae monitu a pontifice & scholio dissentirent --- Erant etiam qui in aliquibus dissidebant, ut in superiori Germania circa articulum de cœna Domini factum esse negari nequit, nec *Zwinglii* saltem, sed & aliorum exemplo comprobatur, licet occasionem doctrinæ ex *Lutheri* scriptis accepisse non diffiteretur. Talis erat *Johannes Schwebelinus vel Schwebelius &c.* Paululum quidem de hoc judicio suo detrahere videtur *Seckendorffius* ibid. in addit. I, p. 131. laudans *I. H. Maji* vitam *Reuchlini* an. 1687 editam, in qua Suebelii epistolæ & opuscula corruptionis suspecta dicuntur, auctore adversario, *Jac. Heilbrunnero*, qui quantum ipse, animi vehementia & litigandi studio abreptus, in alios fuerit injurius, non est, quod hic dicamus. Cognoscant ipsi lectores ex *Schorrii* scripto, quam sententiam animo imbiberit. De *Schwebelio* alibi dicendi locus dabitur.

pari solitam. Hinc progressus ad ordines monachorum, tria ipsorum vota, maxime abstinentiae, parum pietati præceptisque divinis convenientia esse probavit. Negata tandem conciliorum auctoritate & utilitate peroravit omnem hanc de papa disputationem, consiliumque suum principi dandum ita direxit, ut primum omnibus omnium ordinum hominibus vigilandum atque in lumine ambulandum sit; dein ut Lutherus tanquam nuntius & propheta a Deo missus, liberaliter recipiendus sit. Atque hoc viri politici consilio egregie confirmatus Ludovicus dux, qui jam a tribus annis *Joannis Suebelii*, primi apud nos evangelistæ, opera usus erat ad sacra in terris suis ab omni abusuum genere repurganda, hoc liberiorem evangelii cursum esse voluit neque se minis ceterisque adversariorum rationibus absterreripassus est, imo quo melius frueretur Schorrii prudentia consiliorumque pietate, ipsum in aulam suam evocavit.

V. Anno nimirum MDXXVII d. XIII Maji Officio secretarii primarii auctus a ducis Ludovici secretis & consiliis esse coepit (a), idque ea dexteritate ac fide administravit, ut principi maximo commendaretur opere. Hoc majori autem tum pollebat auctoritate, quod superiorem non habebat Cancellarium: quæ summa in consilio dignitatis inde a *Johannis Langwertii* de Simmern obitu nemini adhuc, quantum scio, obtigerat (b). Quare tandem factum est ut Cancellarii honor inde ab anno MDXXVIII in Schorrio nostro rediret illuftrior.

(a) Testatur id notitia quædam quæ incipit: *Regulierung der Hausbestallung von a. 1527 uff Montag den dritzehenden tag May. In obgenantem Jahre ist mit Jacob Schorren Secretarien überkommen, daß myn gnediger Herr Ine vor syn Hußkosten &c.*

(b) Per id temporis intervallum *Johannes Meisenheimer*, Secretarius, consilium principem egerat; unde suspicamur, in illius circa hoc tempus defuncti locum susiectum fuisse Schorrium nostrum.

ftrior. Neque vero eum magis illustrabat nova dignitas (c), quam ipse huic singularem splendorem conciliaffe censendus est. Ejus enim sub auspiciis ejusque consiliis adjutus *Suebelius* religionem evangelicam, maxime ex quo Germaniae proores concessam sibi ex decreto comitiorum Spirensum illius introducendae libertatem intelligebant, feliciter per universum ducatum propagabat. Quem vero *Schorrius* sensum in doctrina religionis habuerit, æque & illius præco primarius, *Suebelius*, ex eo colligi potest, quod non modo *Bucerum* sibi habuerit amicissimum (d), sed etiam difficult illa tempestate, quæ per decretum comitiorum Spirensum an. MDXXVIII (e) evangelicis impendere cœperat, cautius hero suo procedendum putabat (f), adeo ut is doctrinam evangelicam, in

E 2

qua

(c) Præsertim cum liberalitatem heri sui eximiam experiretur, cuius documentum præbent literæ ducis, quibus ipsum beneficij obitu *Hederici de Schnidburg* dicti de *Wildenburg*, absque liberis defuncti, vacuis an. 1530 auxit, cf. ded. Antischorrenb. *status causæ und rechtliche deduction* Beylegen p. 55.

(d) cf. in *Suebelii centuria epist. theol.* ad an. 1528. n. XXXIX, p. 123 & 1530. sq. n. XLVI, p. 153. n. XLVIII, p. 157, & n. XLIX, p. 159. Denique legatur scriptum Suebelianum: *Hauptstük und Summa des ganzen Evangeliums, vnd worinnen ein Christlich lebet steht ic. durch Johann Schweblin Predicant zu Zweybrücken. MDXXV. 4. Opusculi hujus æque & Schorriani consilii nuper novam nobis copiam factam esse cognovimus.*

(e) Comitiis hisce Ludovici ducis nomine interfuisse *Wilhelnum Sefflerum*, I.V.D. ex recessus subscriptione §. 46 discimus. Quamvis vero decreta in illis de religione inimica fuerint rei evangelicæ, atque adeo occasionem dederint principum & civitatum protestationi, ab ea tamen abstinuit Ludovicus dux.

(f) Hinc quidem in comitiis Augustanis Ludovici ducis Bipontini mandata habebat *Hieronymus Rheuff*, Cancellarius Badensis, cf. recess. §, 147, sed confessioni Saxonice ibidem exhibitæ minime subscriptit; cf. autem de gestis ibidem ab Argentinensibus epistolam *Mart. Buceri ad Jo. Schuebelium* in *cent. epist. theol.* n. XLVI.

qua ecclesia Bipontina cum Argentinensi consentiebat (g), in terris suis tueri mallet, quam cum protestantibus principibus agendo cæsaris iram in se commoveret. Medium igitur tenere tum videbatur ecclesia Bipontina. (h) Sed Cancellarius noster cum mitiori paulo esset in dissentientes animo, atque ab omni vi imperii civilis illis inferenda abhorrente videatur, accidit, ut & apud nos anabaptistarum seu potius catabaptistarum nova secta vires acciperet, præsertim ex quo *Georgius Pistor* ab Argentinensis ecclesiæ præsidibus mense Aprili anni MDXXVII submissus erat, qui pastorem Ernesti-villanum & Suebelii ageret Symmistam (i). Qui cum adverfaretur pastori suo & a theologis Argentinensibus corrigendus videretur, scripsit anno MDXXXII *Bucerus* ad *Schorrium* Cancellarium literas, quibus ejus patrocinium & auxilium hac in causa expetivit (k).

Non

(g) cf. in primis in epist. theol. *Schwebel* ep. XLIII, p. 134 - 142, qua conventus theologicus Argentinensis ecclesiæ suum cum ecclesia Bipontina consensum testatur, n. LXV, p. 206 sqq. & n. LXXX. p. 288 sqq. ceteras.

(h) cf. prolusionem nostram I de *Scholae illustris olim Hornbacensis nunc Bipontinae historia* nuper editam, Cap. I. §. XI sq. p. 33 sqq.

(i) Vid. ep. *Schwebel*. n. XXXIX, p. 123. ad an. 1528. m. Febr. coll. cum n. LXXXIX, p. 315. Loquuntur de eodem Georgio plurimæ literæ sequentes. Quodsi autem ep. XLIII ad an. 1529. conferas cum Buceriana ad an. 1537, n. LXXXVI, patet, epistolas hasce minus recte digestas, & rationes temporum sæpius negligetas esse.

(k) Vide ipsas literas, quas in serie prætermisas subjunxerunt editores centuriæ epist. *Schwebel*. p. 356 sqq. præfixo numero LXVIII. Ita autem illas inscriperat *Bucerus*: *Martinus Bucerus clarissimo & prudentissimo, viro D. Jacobo Schorrio illustrissimi principis Bipontini Cancellario integerrimo, patrono suo observando.*

Non solum vero domi Schorrius præclare omnes Cancellarii partes administravit, sed etiam in legationibus obenundis præfertim ea, quam an. MDXXVIII ad cæsarem Bononiæ in Italia agentem de religionis negotio susceperebat, singularē dexteritatem tum cæsari, (1) tum hero suo probavit. Interea an. MDXXXII d. III Dec. præmaturo fato vivis eruptus est Ludovicus dux, primus religionis evangelicæ patronus, postquam illam prima pace religiosa Norimbergæ d. XXXII Jul. ejusdem anni jam quodam modo confirmatam viderat. Schorrius vero etiam sub illius filio impubere, WOLFGANGO principe atque hujus tutoribus, ELISABETHA matre & RUPERTO duce, patruo, Cancellarii officio fungi perrexit. Anno autem sequenti festo paschatos, quum a gravioribus laboribus immunis fieri voluisse, de illo decadendi potestatem consecutus est, ea tamen lege, ut deinceps a consiliis esset. (m)